—1—

昆 明 市 公 安 局 官 渡 分 局

                                        〔A 类〕

                                      〔主动公开〕

                                   昆公官函〔2021〕36 号

关于政协官渡区九届五次会议第 95030号

提案答复的函

陈颖委员：

您提出的《关于加大城市小广告的治理力度，巩固文明城市

创建成果的建议》提案收悉，根据您的提案建议，现答复如下：

近年来，伴随着城市经济快速发展和城市建设日新月异所带

来的社会问题层出不穷。城市“牛皮癣”便是诸多城市面临的问

题之一，城市小广告种类多覆盖范围广，大致有办证类、行医类、

贷款类、开锁类、涉黄涉赌类，其内容大多为违法信息。

一、城市小广告现象的危害

一是破坏市容市貌。城市小广告大肆乱贴乱涂，严重破坏市

容市貌，影响了城市的环境卫生，降低了城市的品味。同时也给

城市居民带来视觉污染，降低了人们的幸福指数。

二是扰乱社会秩序。城市小广告的泛滥扰乱了社会秩序，不

利于社会治安。各种类型的城市小广告的信息中涉及非法行医、

假证广告、高利贷、涉黄涉赌等违法行为，经常有一些人会因误

信小广告中的内容而上当受骗，给个人带来不小的经济损失。同

—2—

时，街头涉黄涉赌小卡片也容易滋生黄赌违法犯罪，严重影响城

市形象。

三是增加执法成本。城市小广告清理麻烦，这使得执法效率

降低，大大增加执法成本。一方面，小广告清理难度大。张贴小

广告者为了使小广告粘贴得更牢固，会使用强力不干胶，或者直

接在墙体上喷涂，这给清理工作带来很大难度。另一方面，城市

小广告反复性强，由于其低廉的制作生产成本，往往会形成“粘

了撕撕了粘”的反复现象，这给小广告清理工作造成了极大难度。

二、分局对治理小广告的对策措施

一是实现治理主体的多元化和协同化。充分发动公安、城管、

城建、工商等相关部门协作治理，加强分工合作，明确责任主体，

共同进行治理，加强日常巡查力度，并适时开展城市环境治理活

动。同时积极吸纳个人、社区、企业、物管等多方主体参与共同

监督治理。

二是强化对粘贴、喷涂、散发“小广告”等违法行为的打击

整治力度。公安机关配合城管等政府职能部门，在辖区街面、道

路、人口密集的地方对非法粘贴、喷涂、散发“小广告”活动进行

清理。注意发现查获散发、粘贴、喷涂小广告等违法行为，全面

防控，及时有效打击此类犯罪行为。进一步强化社会面治安管控，

切实解决人民群众反映的突出的社会治安问题，保障人民群众安

居乐业，营造了平安祥和的社会治安氛围，切实维护创建全国文

明城市的良好社会环境。

三是组织辖区派出所加大对辖区街面、宾馆、酒店等区域散

发涉黄卡片的排查力度，对排查工作中发现的散发涉黄卡片人

—3—

员，及时固定证据，严格依法查处。同时，针对涉黄卡片上提供

的手机号码，要收集固定证据并上报上级公安机关协调移动、电

信部门予以封停处理，对涉黄、涉赌违法犯罪行为予以坚决打击。

四是加强行业监管，实现源头管理。组织辖区派出所，结合

昆明市公安局官渡分局每周组织实施的“三查四告知一宣传”行

动，清理排查辖区所有印刷企业，对其进行行业主体责任告知，

禁止印刷含有涉及非法行医、假证广告、高利贷、涉黄涉赌等内

容的广告宣传单。并督促派出所加强行业监管，不定期对辖区印

刷业开展清理排查整治，一经发现此类违法行为，坚决依法予以

处罚。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：李洋洋  0871-67190280 ，手机号：

15912440851）

2021 年 6 月 25 日

—4—

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市公安局官渡分局               2021 年 6 月 25 日印发